
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  10 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER ISTITUZIONE DEL REGIST RO 
COMUNALE DEI VOLONTARI CIVICI 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 21,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO X             
                     REDA ALESSANDRA X                
                     CERRI ANDREA                               X     

VIROLETTI GIANPIERO X                            
CANTA LUCA X                                                     
TOLETTI MARIO                 X                     
FERRARI GIANNI                 X 
DONIS ROBERTO X                     
MORA MIRKO X                                   
FASOLA ERMANNO X                 
SACCOMANNO PATRIZIO VITO X                

   
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                         
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: Toletti Mario e Ferrari Gianni…………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il MINOLI Flavio nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 
 

     9                2 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Rilevato che è volontà dell’amministrazione di applicare i principi di sussidiarietà e di 
partecipazione attiva da parte del cittadino allo svolgimento di compiti di utilità civica nel Comune 
di Boca; 
 
Ritenuto in proposito, al fine di dar corso all’iniziativa succitata, di istituire il servizio di volontari 
civici del comune di Boca e, di conseguenza, di istituire il registro comunale dei volontari civici; 
 
Ritenuto pertanto, di approvare apposito regolamento comunale per l’istituzione del registro 
comunale dei volontari civici e per la gestione e organizzazione degli stessi; 
 
Vista la bozza di regolamento composta da numero 13 articoli che si allega in copia ala presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Esaminata la stessa e ritenutala degna di approvazione 
 
Sentito il consigliere Donis che illustra i contenuti del regolamento 
 
Dato atto dei seguenti interventi: 
il consigliere Mora ritiene che i cittadini di Boca siano poco propensi e disponibili al volontariato. 
Questa è la situazione fino ad oggi, si spera, anche se non si è troppo convinti, che questa 
situazione possa cambiare nel futuro. Si apprezza, quindi, lo sforzo dell’Amministrazione per 
questa iniziativa anche se, per i motivi sopra detti, non si è così speranzosi circa il suo successo. 
 
Il consigliere Reda ritiene che se il progetto proposto ai cittadini è valido, allo stesso corrisponderà 
un adeguato consenso e partecipazione da parte dei cittadini stessi. 
 
 
Visto il parere favorevole preventivo del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica   
ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000: 
 
Con voti favorevoli 7 e n° 2 contrari ( Mora e Fasola) espressi peer alzata di mano, 
     
 

DELIBERA 

 

Di istituire il servizio dei volontari civici del Comune di Boca. 
 
Di approvare il regolamento comunale per l’istituzione del registro comunale e per l’organizzazione 
e gestione dei volontari civici composto da numero 13 articoli che si allega in copia alla presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di apposita votazione 
unanime. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   30.07.2018                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                     F.to FORNARA dott. Giorgio 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                            F.to FORNARA dott. Giorgio 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   03.08.2018 al  17.08.2018 
 
Boca,  li 03.08.2018 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  03.08.2018 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to FORNARA Dott.Giorgio                           

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li          IL  SEGRETARIO COMUNALE 


